

Nowa Reforma wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Czas, Cena, etc. Rows for monthly, quarterly, and yearly subscriptions in various locations like Krakow, Poland, and abroad.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

Wielkie przesilenie.

Kraków, 5 marca.

Przed wyjazdem do Londynu oświadczył dr Simons, że rząd niemiecki rozważył i przemyślał wszystkie konsekwencje odmownej odpowiedzi, jaką postanowił dać na ogłoszone w dniu 29 stycznia żądania koalicji co do odškodowania.

Różnica między stanowiskami obu stron okazała się odrazu tak wielką, że rozpoczęła się wtorek konferencja w sposób bardzo przyjazny, już po dwóch godzinach została przetrwana tak, że uczestnicy jej rozeszli się, nawet nie pożegnawszy się ze sobą.

W środowej oficjalnej odpowiedzi na propozycje niemieckie nazwał je Lloyd George 'propozycją podstawowych warunków traktatu wersalskiego' i wyszydzeniem tego traktatu.

Ogromne utrudnienie połączenia tkwi w tem, że sprawa odškodowania łączą się ściśle z zagadnieniami polityki wewnątrznej w interesowanych państwach.

Wreszcie nieskonsolidowane stosunki w Niemczech nie dają żadnemu stronnictwu sily potrzebnej do prowadzenia polityki realnej i rzeczowej.

W tych warunkach zaiste trudno przewidzieć, kiedy i w jaki sposób nastąpi wynownanie obu stanowisk na podstawie jakiegos kompromisu.

Zdaje się jednak, że istnienie takiego programu jest legendą. Niemcy są nie tylko fizycznie, ale moralnie i intelektualnie pod względem politycznym rozbitni.

Przy ostatnich wyborach w Prusiech zwyciężyła hasła nacjonalistyczne, monarchizmu, antysemityzmu itp.

Tak wygląda ideaowa anarchia, w którą popadły wyrażone z łeciej systematyczne, ale mało ruchliwe umysły niemieckie.

Nie pojei bowiem dotąd, że w mentalności narodów w zachodniej stali się potworem, którego odrodzenie i ponowne otrzymanie wydaje się im nieszechyście i nieludzkością.

Z tem wszystkim położenie międzynarodowe nagle weszło w okres gwałtownego przesilenia i całkowitej niejasności.

Przygotowania militarne koalicji wobec Niemiec.

SANKCJE KARNE WOBEC NIEMIEC. Londyn, 5 marca (PAT). Ag. Havasa donosi: Wczorajsze przedpołudnie poświęcone było odbywaniu konferencji międzyrządowej dla zbadania szczegółów projektowanych sankcji karnych.

POWOLANIE SZEFA BELGIJSKIEGO SZTABU JENERALNEGO DO LONDYNU. Paryż, 5 marca (PAT). Wied. Biuro kor. — Szeł belgijskiego sztabu jeneralnego został powołany do Londynu.

PRZED BLOKADĄ HAMBURGA. Gdańsk, 5 marca (PAT). »Danziger Zeitung« donosi z Paryża: Wedle doniesień »Matina«, dwa francuskie okręty wojenne, znajdujące się w porcie tutejszym, otrzymały rozkaz przygotowania się do wypłynięcia celem wzięcia udziału w blokowaniu Hamburga przez eskadrę angielską.

SILNY SOJUSZ FRANCUSKO-ANGIELSKI. Londyn, 5 marca (PAT). Wied. Biuro kor. Podczas objadu, wydanego na cześć Brianda przez Związek prasowy, powiedział Lloyd George, że sojusz pomiędzy Francją i Anglią jest dzisiaj silniejszy, aniżeli kiedykolwiek przedtem.

W odpowiedzi swojej odpowiedział Briand, że sojusz pomiędzy temi dwoma państwami jest najlepszym zapewnieniem dla utrzymania pokoju światowego.

SZCZEGÓŁY MOWY LLOYD GEORGE'A. Londyn, 5 marca (PAT). Lloyd George w mowie swojej powiedział między innymi: Wedle brzmienia traktatu frankfurckiego, Niemcy postawiły zasadę, iż ten naród, który jest odpowiedzialny za wojnę, na zapłatę kosztów wojny.

Następnie Lloyd George zacytował cyfry co do zniszczenia, popełnionego przez Niemców w przemyśle francuskim i belgijskim, oświadczył, że we Francji jest 21 tysięcy fabryk zniszczonych.

„Wielki dzień“ w Londynie.

Dzień pierwszy bieżącego miesiąca w Londynie nazwała prasa niemiecka »wielkim dniem«.

Pierwsze posiedzenie konferencji londyńskiej — jak stwierdza »Neue Freie Presse« w obszernym telegramie z Londynu — wyglądało, jak... rozprawa sądowa.

Przytano przedstawili Niemiec »bardzo serdecznie« — jak zapewnia wymienione źródło. Ta serdeczność niekoniecznie zgodza się z uwagą o łatwie oskarżonych i następnymi intrygantami.

A potem nagło wygłosił Lloyd George przemowę wstępą i wezwał dra Simonsa, aby przedłożył kontropropozycję niemiecką.

Zimny nastrój po wywysłach niemieckich — czytamy w informacjach »Neue Freie Presse« — znalazł wyraz także w formie zewnętrznej.

Należy dodać — powiada wymieniony dziennik — że ostre odrzucenie przez Lloyd George'a wstosków niemieckich nie było napróżd umiłowione.

nie zostały wypełnione. Koalicja nie domagała się jednak w sposób brutalny spełnienia tych żądań, jedynie naznaczyła różne terminy, za każdym razem jednak rząd niemiecki nie wywiązał się z tego.

Ze względu na to zrywanie traktatów i ze względu na złą wolę Niemców, na wyzywającą ich postawę względem koalicji, postawił Lloyd George ultimatum:

Jeżeli do najbliższego poniedziałku nie usłyszymy, że Niemcy albo są gotowe przyjąć postanowienia naryskie, albo przedłożyły propozycje, które pozwoliłyby im uścić się ze zobowiązań, zawartych w traktacie wersalskim po odrzuceniu ustępstw, przyznanych w Paryżu, wówczas w oznaczonym terminie koalicja wyda następujące zarządzenia: Miasto Duisburg, Ruhrort, Dusseldorf na prawym brzegu Renu zostaną zajęte.

Lloyd George zwrócił się następnie do dra Simonsa zapytaniem, czy da natychmiast odpowiedź, czy też zjawi się po południu jeszcze raz na konferencji.

Panie prezydencie ministrów i moi panowie! Delegacja niemiecka zbada oświadczenie premiera angielskiego. Delegacja da odpowiedź przed poniedziałkiem w południe, ale już teraz uważam za stosowne oświadczyć, że konferencja źle rozumie zamiary rządu niemieckiego

PRASA FRANCUSKA O MOWIE LLOYD GEORGE'A. Paryż, 5 marca (PAT). Prasa francuska przyjęła z radością mowę Lloyda George'a.

DELEGACJA NIEMIECKA NIE OPUSZCZA LONDYNU. Paryż, 5 marca (PAT). Ag. Havasa donosi: Specjalny sprawozdawca agencji Havasa donosi, że delegacja niemiecka, rozumując po nieważności odpowiedzialności, jaką wzięła na siebie z powodu nieustępliwości, oświadczyła wczoraj wieczorem, iż wbrew krążącym pogłoskom, wcale nie zamyla opuścić Londynu.

Berlin, 5 marca (PAT). Prasa niemiecka stwierdza na podstawie miedzyrządnych informacji, że jakkolwiek będzie odpowiedź Rady najwyższej na niemieckie kontropropozycje, minister Simons nie zajmie wobec niej zdecydowanego stanowiska, gdyż jest związany uchwałą rządu niemieckiego.

ZOBOWIĄZANIA NIEMIECKIE. Paryż, 5 marca (PAT). Ag. Havasa donosi: Międzyrządowa komisja odškodowań przesłała rządowi niemieckiemu pismo w sprawie zobowiązań, obciążających Niemcy w myśl artykułu 235 traktatu wersalskiego co do wypłaty przed 1 maja br. ekwiwalentów 20 miliardów w złocie, od której to sumy będą odjęte tylko te kwoty, na które Niemcy uzyskają specjalne zezwolenie w celu zakupu środków żywności i surowców.

Wiedeń, 5 marca (Orient). Z kół dyplomatycznych dowiadujemy się, że z zastosowaniem ze strony ententy środków przymusowych wobec Niemiec, będzie związana również sprawa plebiscytu na Górnym Śląsku.

ODEBRANIE DEBITU. Bytom, 4 marca (PAT). Komisja międzyrządowa w Opolu odebrała debity oszczędności »Taegliche Rundschau« do dnia 7-go marca, a belgijskiemu »Boersen Courrier« do dnia 13 marca.

O DOKŁADNOŚĆ LEGITYMACYJ UPRAWNIAJĄCYCH DO GŁOSOWANIA NA GÓRN. ŚLĄSKU. Komisja międzyrządowa w Opolu ogłaża następujący komunikat:

1) Przypomina się, że osoby kategorii a) dopuszczone będą do głosowania za okazaniem karty legitymacyjnej, a osoby kategorii b) za okazaniem wykazu głosowania i zielonej karty legitymacyjnej;

PRZEJŚCIA GRANICZNE NA G. ŚLĄSK. Bytom, 5 marca (PAT). Wydział reemigracyjny polskiego komisariatu plebiscytowego komunikuje: Uprawnieni do głosowania plebiscytowego, a zamieszkalni na terenie Rzeczypospolitej polskiej, mogą oprócz posługiwania się kolejami przekroczyć granicę polską na Śląsk Górny następującymi drogami:

- 1) Ze Śląska Cieszyńskiego szosą prowadzącą z Bielska przez Dziedziec do Pszczyny;
2) Z Małopolski szosą, prowadzącą przez Oświęcim do Zabrzeża, z Chotkowa do Nowego Bierunia, z Jaworzna do Bieżanek;
3) Z byłej Kongresówki szosami z Modrzejowa do Myslowic, ze Sopotowa do Szopienic, z Będzina przez Sokół do Bałkowa, z Niedzarego do Starego Chochla w powiecie lublinieckim, z Koniuch Głow przez Gwiżdżów do Wojsławic, z Oczestochowa przez Heby do Lubieniec, z Przeki do Gonzosa.

Walka o Górny Śląsk.

Środki przymusowe wobec Niemiec a plebiscyt górnośląski.

Wiedeń, 5 marca (Orient). Z kół dyplomatycznych dowiadujemy się, że z zastosowaniem ze strony ententy środków przymusowych wobec Niemiec, będzie związana również sprawa plebiscytu na Górnym Śląsku.

CZY ZNAJDZIE SIĘ KTOŚ, KTO BĘDZIE GŁOSOWAŁ ZA NIEMCAMI? Berlin, 5 marca (East Express). Prasa niemiecka uważa porażkę dyplomacji w Londynie za poważną klęskę, mogącą pociągnąć za sobą doniosłe skutki w wynikach plebiscytu na Górnym Śląsku.

STAN OBLĘŻENIA NA TERENIE PLEBISCYTOWYM. Bytom, 5 marca (PAT). Komisja międzyrządowa ogłosi w najbliższych dniach stan obłężenia i ustawił sądy doradne na całym terenie plebiscytowym Górnego Śląska.

PLOTKI NIEMIECKIE. Bytom, 5 marca (PAT). Wobec tego, że wiadomości sprzyjające niemieckiej ofensywie bolszewickiej przeciw Polsce nie wywierają już pożądanego skutku, prasa niemiecka podaje dziś depesze, pochodzące rzekomo od delegacji litewskiej w Kopenhadze, że Polska przygotowana na wielką skalę ofensywę przeciwko Litwie.

UCHWAŁA POLSKICH I NIEMIECKICH SYNDYKATÓW ROBOTNICZYCH. Katowice, 5 marca (East Express). Przywódcy polskich i niemieckich syndykatów robotniczych zebrali się w Katowicach na konferencję.

Przewodzący w wielką skalę ofensywę przeciwko Litwie. Idzie o to, aby Polskę przedstawić jako kraj niespokojny i militarne agresywny.

Reforma i rewolucja agrarna we Włoszech.

Z Włoch nadchodzi znowu wiadomości o ruchach i rewoltach, tym razem dokonanych przez proletariat wiejski, przez robotników rolnych. W prowincjach Bari, Foggia, Luca i innych, bandy uzbrojonych robotników rolnych ciągną od wsi do wsi, paląc większe folwarki, mordując ich właścicieli, zatrzymując studnie dla bydła i t. p. Szybka interwencja wojskowa jest niemożliwa, ponieważ rewolucjoniści porzucili wszystkie komunikacje, poburzyli tory kolejowe, poniżyli telegrafy i telefony. Wojska muszą dopiero zdobywać zbuntowane prowincje jedną po drugiej.

Kwestja agrarna we Włoszech, która obecnie zamastafowała swoje istnienie w sposób tak dramatyczny, należy do najstarszych włoskich kwestji społecznych. Każdy z gimnazjalnych kursów historii rzemiejki przypomni sobie, że co jakiś czas musiano tam podejmować nowy podział ziem dla zaspokojenia ludności i odwrozenia równowagi społecznej. Proces ten nie skończył się do dnia dzisiejszego. Tylko w północnych Włoszech stosunki agrarne można uważać za skonsolidowane, ponieważ podział ziem jest tam względnie racjonalny, a niema tam latyfundiów, których istnienie jest głównym powodem chwilejności stosunków agrarnych. Natomiast we Włoszech środkowych i południowych, gdzie latyfundi stanowią przeważający typ własności ziemskiej, anarchja agrarna jest zjawiskiem chronicznem. Od dawna objawia się ona w formie tak zwanej przyswojenia i bezprawnego zajmowania cudzej ziem. Polaga to na tem, że jakaś rodzina rolnicza zajmuje po prostu kawał ziemi na danem latyfundi, obrabia go i odąd rości sobie pretensje do prawa własności. Zależnie od różnych stosunków w państwie, rząd już to przyznaje, już to odmawia, a jeżeli przyznaje, to już to wracał przez zawieszycielom. Ale pewności co do metody zarówno, jak wyniku, nigdy nie było.

Po wybuchu wojny, w interesie utrzymania spokoju w kraju, jako też podniesienia wydajności ziemi, rząd rzymski zadekretował, dnia 30 października 1915 roku, że wydatki zawieszycielom latyfundi są dopuszczalne wszędzie tam, gdzie leżą one w interesie społecznego dobra. Przez cały czas wojny dekret ten zachowywał swoją ważność, ale wyniki szczególnej obfitych nie wydał z tego prostego powodu, że ci, którzy mogli z niego w pierwszym rzędzie korzystać, to jest chłopcy bezrolni, byli na wojnie. Dopiero po skończeniu działań wojennych i po demobilizacji wstracający do domu robotnicy rolni zaczęli stosować ów dekret na wielką skalę, grożąc zupełnym wywłaszczeniem większych właścicieli. W celu niwelowania sytuacji tymu procesowi, ile dla nadania mu przynajmniej pozorów jakiejś słuszności, wydał podsekretarz stanu, Visocchi, w dniu 2 września 1919 roku nowy dekret, który miał uzupełniać wspomniany dekret rządowy z czasów wojny. Visocchi zarządził natomiast, że zawieszycielom mogą podlegać tylko gospodarstwa żle lub niedostatecznie prowadzone, zupełnie podbnie, jak u nas. — Ale bardzo szybko okazało się, że nojeje zlego gospodarstwa jest zbyt mało, określone, aby mogło stanowić podstawę zasługujących na to imiono aktów prawnych. Jurzydzka struktura dekretu była tak wadliwa, że rząd widział się zmuszonemu zastąpić go nowym dekretem z 22 kwietnia 1920 roku, który obowiązując dotąd pod imieniem ówczesnego ministra rolnictwa, jako dekret falcioniego. W myśl tego dekretu prawo zawłaszczania ziem przynazano dopiero tym kooperatywom rolniczym, które wykazały się odpowiednią gotówką do urzadzania gospodarstw i dostatecznymi kwalifikacjami rolnicznymi. W ten sposób położono kres anarchji, która objawiała się w tem, że bandy chłopskie zajmowały jakieś gospodarstwa i albo niszczyły je, przemieniając gospodarstwo intensywne w rabunkowos, albo jeszcze prościej wydzierżawiały zawłaszczając w ten sposób ziemie komunistemu, same inkasowały pieniądze i szły dalej... Jednakowoż także i dekret falcioniego nie okazał się wystarczającym. W listopadzie roku ubiegłego musiano go uzupełnić dekretem Michelega, który ściślej normuje sposób obejmowania gospodarstw przez kooperatywy włościansko-robotnicze i ustala odszkodowania dla właścicieli, co prawda bardzo niskie. — W ten sposób rozdzielono w ciągu ubiegłego roku przeszło 100.000 hektarów ziem.

Osobną kwestję stanowią dzierżawcy rolni, tak zwani »gabelotti«, najbardziej przez ludność wiejską znienawidzona grupa wyzyskowców. Ci »gabelotti« bowiem wydzierżawiają od właścicieli wielkie latyfundi, ale samni nie robią nic, tylko z kolei wydzierżawiają małe parcele właściwym chłopom, sami tylko zgarniając sobie zyski z tego pośrednictwa. Po wzięciu przelicz tym »gabelotti« rozpoczął się ruch gwałtowny. Szczęśliwie w południowych Włoszech i na Sycylii, gdzie stosunki agrarne przedstawiają obraz rzeczywiście nietychego chaosu. Wskutek odwiezającego zyczejaju, według którego ludność rolnicza południowo-włoska nie miszka, we wsłach i osadach, lecz cisnie się po miastach, co dzieje zran odhrywając długie wędrowki do swoich gospodarstw, rozmaite partje polityczne mogły z wielką łatwością przystąpić do eksploatacji tego wrenta, które ogarnęło ludność rolniczą. Zarówno więc stronnictwa socjalistyczne i komunistyczne, jak klerykalne, jak nawet i stronnictwo paskarkzy wojennych, pragnące odwrócić uwagę od siebie, zaczęły usilnie przekonywać ludność rolniczą, skupioną po małych miastach, że powinna najpierw wypędzić »gabelottikię«, potem zaś zafundować ziemię. Z każdego takiego miasta południowo-włoskiego czołdził też wyruszać w jakąś stronę oryginalna procesja. Zależnie od stronnictwa, które ją organizowało, na czele pochodu niesiono już to sztandary socjalistyczne, lub portrety Lenina i Trockiego, albo chociażby kościelne i krzyże, jeżeli sprawę aranżowała partja klerykalna, lub wreszcie tylko skoczna muzyka wygrywała rozmaite marsze, jeżeli wyćieczkę organizowali liberalni paskarkzy. Ale bez względu na różnicę tych akcesyjów, rzecz była zawsze jedna i ta sama. Procesja taka wyruszyła na objęto jakiegos majątku i wypędzić niejakiego gabelottiego, który, jeżeli miał dość rozumu, szukał ocalenia dla swoich kosców w spiesznej ucieczce.

Przez dłuższy czas rząd zupełnie bezsilnie i bezradnie stał wobec tego zjawiska samoczynnego regulowania się stosunków społecznych. Nie brakło mężów stanu, którzy taką bierność zalecili nawet jako metode, twierdząc bowiem, że zaleca nie bez pewnej słuszności, że potrzeba dać ogniom wypalić się i że reformy agrarne rząd sam przeprowadzić w sposób uporządkowany nie zdola.

Ala Giolitti także i do tej sprawy zabrał się mądrze i dzielnie. Kazał wygotować projekt podziału latyfundiów, ale równocześnie zabronił dalszych procesji wywłaszczających. Nadto w wielu wypadkach ułóżwał dokonane przez nie akty zawłaszczania, ograniczając je tylko do pastwisk. Równocześnie podjęto wiele prac około melioracji t. zw. »agro romano«, to jest wielkiego pasu ziemi o charakterze nienal stepowym, który otacza sam Rzym, przedstawiając do tej pory jeden ogromny nieużytek. — Racjonalne rozwiązanie problemu agrarnego, szczerolmiej w śrótkowych i południowych Włzech, utrudnia ogromnie zupełny brak kultury wiejskiej. Nienatami tam ani wsi, ani dróg. Rozdział gruntów i zakładanie nowych gospodarstw wymaga długich i kosztownych prac przygotowawczych, na koszty których wysuszony skarb włoski nie posiada żadnych środków. Tymczasem jednak zarówno zniecierpliwienie ludności, jak agitacja polityczna, nie czekała. Co jakiś czas to tu, to tam, wybucha czerwony płomień rewolucji agrarne, który wprawdzie rychło przysaga sam przez się, nawet bez szczególnego przyzwolenia się rządu, ale szkody, które wyrządza, wnoszącej z reguły ogólne położenie i tak bardzo trudne.

USMIECH WIOSNY. Wczoraj mieliśmy prawdziwie wiosenną pogodę. Już wcześniej rano na czystym i pogodnym niebie pojawiło się rozdarowane słońce, które całe miasto otuliło tchnieniem wiosny. Około południa powietrze ociepiło się tak, że zapomniało się zupełnie o tem, że mamy dopiero pierwsze dni marca. Żłudzenie wiosny było jeszcze tem większe, że na rynku pojawiły się pierwsze pierwsiolki, niestety sprzeczane po cenach nie dla każdego wiosniano milych.

ZAKONCZENIE STRAJKU PIEKARZY W KRAKOWIE. We czwartek 3 marca doszło do umowy cenikowej pomiędzy związkami piekarzy a cechem majstrów piekarskich. Robotnicy po kilkudniowym strajku uzyskali około 60-procentową podwyżkę płac. W piątek praca w piekarniach rozpoczęła się normalnie.

SCIOŃNA LUTY. Od 9 marca br. wydawać będą sklepy rejonowe i konsumsy sol na luty na kupon gony 143 i 144 legitymacji zbiorowej po 1 kg na (sobe, a to po 25 dg. warzonki i 75 dg. szaryj melty II gatunku w cenie: warzonka po 10 mk., szara mielta po 6 mk. za 1 kg. Reprezentanci konsumsów i właściciele sklepów rejonowych zgłaszają się po asygnacji na sol w biurze centralnem (plac Larischa 1 p. ofic.) w dniach 7 i 8 marca.

NOWE PODROZENIE CYGAR. Do Lwowa nadeszło rozporządzenie ministrowa skarbu, podnoszące cenę cygar w sposób następujący. Za 100 sztuk Havana z 2000 na 5000 mk., Wawel z 1800 na 3000 mk., Trabuco z 1200 na 2400 mk., Britania z 1100 na 2200 mk., Cuba z 1000 na 1600 mk., Portoriko z 700 na 1400 mk., Cigarillos z 480 na 600 marek.

CZAS OTWIERANIA SKLEPÓW. Na podstawie opinji inspektora pracy krakowskiego okręgu i restryktu ministrowa pracy i opieki społecznej, prezydium miasta Krakowa dozwala tym właścicielom sklepów, kiosków i budek, którzy zgłaszają się wyłącznie sprzedawcą wody sodowej i wód mineralnych, oraz napojów chłodzących i wyrobów cukrowniczych, do spozycia na miejscu i posiadają uprawnienie przemysłowe wyłącznie tylko na te artykuły, na sprzedaż których artykułów przez cały dzień do godziny 9 wieczorem tak w dniu powszednim jak i w niedziele i święta. Zarazem zwraca się uwagę tych właścicieli sklepów, kiosków i budek, którzy okok wody sodowej trafiają się sprzedawcą innych artykułów, jak np. owoców, itp., iż winni swe lokale handlowe mieć otwarte stosownie do obowiązujących dotychczas norm otwierania sklepów spozycyjących, tj. od godz. 7 rano do 12 w południe i od godziny 3 do 6 po południu w dniu powszednim, zaś w niedziele i święta dotyczące lokale handlowe mają być zamknięte.

POPIS GIMNASTYCZNY W SOKOLE odbył się d. 3 bm. przy wyprzedanej sali. Bardzo efektywne ćwiczenia prowadzone pod kierunkiem nacz. A. Hamburgera wykazywały, że Sokół po zastój wojennym powrócił znowu do intensywnej wychowawczej pracy. Zarówno ćwiczenia młodzieży, jako też członków Towarzystwa oraz pań, poboty były powszechnie i wykazywały poważny dorobek, reprezentując przeszło 100 ćwiczących. Uroczonościami wieczora była: szkola szermierki, prowadzona pod umiejtnym kierownictwem fectmistrza p. Bakowskiego. Na wieczorze był obecny delegat prezydium Związku sokolstwa polskiego w Warszawie oraz reprezentanci instytucji wychowawczych.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj i jutro wieczorem komedia Fler's'a i Cricsets'a »Powrót«. W niedziele po południu po cenach zniżony wesoy spaestal, złożony z »Teatru cudowności« i »Stugi dwóch panów«. W poniedziałek »Orlątko« z p. Białkowskim.

Zgodnie z zapowiedzią przygotowuje teatr im. Stowackiego jedno z wielkich dzieł Szekspira, będzie nim »Hamlet«, nie grany od 7 lat. Do wykonania roli tytułowej pozyskała dyrekcja jednego z najznakomitszych polskich artystów dramatycznych p. Adwentowskiego.

Z TEATRU »BAGATELA«. Dzisiejszy wieczór wyprzedni w »Bagateli« Picarda komedia »Kilka« w niedziele po południu powtórzone zostają »Magdalenki«, wieczorem zaś »Nierównomy Crichton«.

Z SPEKULACJĘ WALUTOWĄ aresztowano w Krakowie Cytel Frielmann i Chaję Fisch z Rzeszowa. U pierwszego zakwestjonowano 601 dolarów, u drugiego zaś 259 dolarów.

Nadto aresztowano w Krakowie Arona Piakowskiego, pochodzącego z Brzeska Litewskiego, przy którym znaleziono 3,500,000 marek, co do których było podejrzenie, że chciały je przewieźć do Wiednia. Płakowski podczas aresztowania usiłował przekupić komisarza policji, wręczając mu kwotę 10.000 mk.

WALKA Z LICHWĄ. Za pobieranie nadmiernych cen za ziemiarki (zamiast ceny targowej 850 mk. za 100 kg. — 1570 mk.) krakowskie władz walczą z liczną szkalą Władysławo Logaczównie na grzywnie 3000 marek i konfiskacie 600 kg. ziemniaków. Za lichwę wędlinami szkana masarza Teodora Kopczyńskiego przy ul. Zwierzynieckiej na 6000 marek; za lichwę solą amoniaczną spedytora Preisza w Podgorzu skazano na grzywnę 20.000 mk. lub 30 dni aresztu. Poniżej Press nie potądaj uprawienia przemyślniczości, sprawę skierowano do magistratu.

POZARY. Wczoraj około godz. 11 przed południem wybuchł pożar w słusami fabryki instrumentów mierzničkih »Craovicie« w Podgorzu przy ul. Plaszkowskiej. Pożar ugasiła straż dopiero około godziny 5 po południu.

Wczoraz znowu zaalarmowano straż na ulicę Lohzowska 47, gdzie w mieszkanju pułk Mondy zapaliła się od kominia siemanki drewniana, od której następnie zajął się podłoga. Ogień ugaszono.

WYSTAWA SKRABIZONYCH RZECZY. Dnia 9 br. między godz. 3 a 5 p. o południu odbędzie się w biurze bezpieczeństwa przy ul. Kanoniczej w Krakowie, wystawa rzeczy skrabizonych.

AWANTURA. Onegdaj wieczorem dwa podmieście szofery Hipolit Pokorski i Bolesław Kaczynski, oby z Warszawy, wyprzedali w ul. Florjańskiej awanturę, zaczepiając przechodniów. Jedną z przechodzących pań w towarzyszy męża zaciępli oni w sposób brutalny uderzywszy ją w płeć. Gdy małżonka w obronie żony, rzuciła się na niego i dotknęła go poth. Z trudom policji udało się awanturnikom aresztować.

Z ZAPISKÓW POLICYJNYCH. Aresztowano w Krakowie Jakóba Laciacha, lat 35, szofera, za kradzież przyrządu magnetu samochodowego, wartości 25,000 u. k. na szkole inżyniera Jana Kowalskiego, zamieszkałego przy ul. Starowiślniej.

Za kradzież garderoby i bielizny wartości ponad 50.000 marek na szkole Jakóba Horowitza, zam. przy pl. Dominikańskim 5, aresztowano służącą Zofję Wajkowska. Aresztowana zakwestjonowano znaczniejszą gotówkę i księżeczki wkładowe na większe sumy.

Policja aresztowała niejakiego Abrahama Manasiowicza pol zarutnem paserstwa. Był on w porozumieniu z pewnym robotnikiem fabryki grzebielni Kalnusa, od którego oddawał skradzione w wielkiej ilości grzebielnie i dalej je sprzedawał.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA. ZEBRANIE TOWARZYSKI W KLUBIE ARTY. STOW z współdziałaniem pp. Eugenija Logestrowa, Alojfa Petersa i Włodzimierza Sypiańskiego, odbędzie się dzisiaj w sobotę o godz. 9. Wstęp tylko do godziny 12.

ARTYSTYCZNE NOCE PIĘŚNI I HUMORU z udziałem najwybitniejszych sił warszawskich odbędzie się w »Bagateli« w sobotę 5 i w niedziele 6 bm. Program obejmuje programy o godz. 11 w nocy. Bilety przy kasie.

KRAK. KOŁO TOW. NAUCZ. SZKOŁ. WYŻSZ. Posiedzenie krakowskiego Koła Tow. naucz. szkół wyższych odbędzie się w sobotę dnia 5 marca w sali 43 Coll. now. o godzinie 6³⁰ wieczorem.

KULTURA NATURALNA A OBJAWIENIE. W poniedziałek dnia 7 bm. o godz. 7 wieczór odbędzie się w sali Kopernika Uniwersytetu Jagiellońskiego wykład ks. Urbana pt. »Religia naturalna a Objawienie«. Czysty dochód dla słuchaczy Univ.

Z TOW. CHEMICZNEGO. W poniedziałek 7 bm. o godz. 6 w sali wykładowej III zakładu chemicznego Univ. ul. Grodzka 53, II p., odbędzie się posiedzenie oddziału krakowskiego polskiego Tow. chemicznego, na którym wygłosi odczyty. Doc. dr. Senkowski: »O fabrykacji gliceryny z cukru grodnowego za pomocą fermentacji«. Prof. B. Szyszkowski: »O zastosowaniu teorii G. G. Thomsona do zjawisk elektrolytycznych«. Goście mile widziani.

PRZEMYSŁ WŁÓKNIENICZY. Odczyt na temat »Przemysł włókienniczy« (fabrykarstwo włókien) wygłosi w dniu 5 marca, tj. w sobotę o godz. 7 wieczorem w sali wykładowej miejskiego Muzeum przemysłowego im. dra Baranieckiego inż. J. Kunstmann, który na zaproszenie Muzeum specjalnie przyjeżdża z Rakawozy.

GÓRNY ŚLĄSK czeka!

Każda ofiara na plebiscyct, choćby najmniejsza, przyczyni się do naszego zwycięstwa!

Ofiary przyjmują Administracja »N. Reformy«, ulica św. Anny 1. 3.

Kronika górnośląska.

AHMED-BEJ W KRAKOWIE. Wczoraj około godziny 4 po południu odbył się dalszy ciąg zbiórek na rzecz Gornego Śląska, urzadzanej przez aktorów tujejszych teatrów. Już wcześniej zaczęły się na ul. Florjańskiej i na rynku gromadzić tłumy publiczności, oczekując widzenia zapowiedzianego Ahmed-beja. Po chwili nad morzem głów u wejścia na ul. Florjańską pojawiły się cztery polskieje, wśród których czerwieniły się prawdziwe tureckie chorągwie. Tuż za świąt, złożoną z Tatarów, wjechał wreszcie oczekiwany Ahmed-bej, który ostro podcinając »skonia«, rzucił się między ludzi, wygrazając im czerwono malowaną buławą. Orszak tatarsko-turecki, do którego nie stąd, ni zowąd przyłączył się koczak i szlachcisz polski, szybko przedział przez ulicę Florjańską, dosięgnie obrabowawszy po drodze sklepy. Oczekujący coraz większym tłumem ludności, wśród której Ahmed-bej energicznie torował sobie drogę, wjechał on na rynek i pozwał plądrować w sklepach. Zebrany w ten sposób łup nie zadowolił go wcale, bo zaczął zapuszczac się w ul. Sławkowska, Szerszą, Grodzką i inne. Prócz tego rzucił się na otaczającą go tłumy i pod groźą wzięcia do jassury, wymuszał obfity haracz. Każdy papadyni chętnie składał okup, ponieważ twarz Ahmed-beja, jego długa, czarna broda i wasy mogły i odważniejszych przestraszyć. Dodać należy, że wojskowość tolerowała rabunkowy napad Ahmed-beja na mieszkanców i sklepy krakowskie. Co więcej, dała mu nawet do towarzysza muzykę wjskową.

Poza tem przez cały dzień wczorajszy w »gabinie okropności«, ustawionym przed Sukienicami, clown, który grał równocześnie na katarynie, wytrwale »zredawował«, przetracając cały swój dochód na plebiscyct górnośląskie.

OBŁICZENIE WYNIKÓW ZBIÓRKI ARTYSTÓW NA PLEBISCYCT. Dzisiaj, w sobotę o godzinie 11 przed południem odbędzie się w sali konferencyjnej krakowskiego magistratu twarcie »koszyków« do których artykuły teatrów zbierały datki na plebiscyct, we czwartek i piątek. Przy obliczeniach pieniędzy, obok artystów, przedstawicieli plebiscyctowego, grono artystów, przedstawicieli banków, Towarzystwa obojczy kresow zachodnich i inni.

KONCERT SPACEROWA NA PLEBISCYCT. W uszatyżniami przez Koło B. K. matek chrz. w. w niedziele o godz. 4 po poł. w Kasyjnie wojsk koncerte spacerowy, przytłeki współdziałal pp. Koszyński z swymi uczniami i uczniami. Odcinają oni w kostymach krakowiaka, tancie zbójników i koczaka. Wstęp 40 mk. bilet na loterję fantawą 10 mk. Ciastka, torfy i napoje po zdumiewająco niskich cenach konkurencyjnych.

UBEZPIECZENIE EMIGRANTÓW. Z inicjatywą urzędnu nadzoru nad ubezpieczeniami, polskie prywatne towarzystwo ubezpieczeniowe w porozumieniu z centralnym komiteatem plebiscyctowym, podjęło się ubezpieczenia polskich emigrantów, ujadających się na teren plebiscyctowy zolem wzięcia udziału w plebiscyctach. Każdy emigrant ubezpieczony będzie bezpłatnie od wypadku w okresie plebiscycty podczas jazdy i na miejscu na kwotę 100.000 marek.

DRUGA ARMJA NA PLEBISCYCT. Prezydent ministrów otrzymał pismo od dowódcy drugiej armji, generała porucznika Rydza-Smigłego, donoszące, że żołnierze, oficerowie, urzędnicy i funkcjonarjusze II armji i dowództwo składają na ręce prezydenta na cele plebiscycty górnośląskiego sumę 2.505.000 marek, 368.000 marek w asygnatach pożyczki państwowej, 700 rubli carskich, jeden pierścien złoty.

KOMITEET PLEBISCYCTOWY W TARNOWIE zebrał w samem mieście Tarnowie, przez delegatów, chodzących po domach, na plebiscyct górnośląskie kwotę, dochodzącą jednego miliona marek. Zbiórka trwa dalej. Dokładnie sprawozdanie złoży Komitet po ukończeniu zbiórek.

KRONIKA.

Kraków, 5 marca. PRAWDOPODOBIENSTWO POGODY NA DZIEŃ 5 MARCA: Wzrost zachmurzenia i temperatury, opady silne, wiatry w kierunku południowo-zachodnim i zachodnim.

Wyćąc z obserwacji meteorologicznych w Polsce z dnia 4 bm.: Miejscowości Temper. Kier. wiatru Stan nieba

Kraków	7	-4	poł.-zachod.	pogodnie
Warszawa	5	-3	poł.-zachod.	półochmurno
Poznań	7	-3	poł.-zachod.	półochmurno
Gdańsk	5	-1	poł.-zachod.	półochmurno

Kośćkiad ciśnienie. Wysokie ciśnienie nad Karpatami, głęboki niż barometryczny nad Norwegją.

Z kraju i ze świata.

ODZNAKA DLA OFIARNYCH W R. 1920. Dla upamiętnienia wielkiego odruchu narodu w celu obrony granic państwa od nawały bolszewickiej w lecie roku zaszłego Obywatelski Komitet Wykonawczy Obrony Państwa wydał »Odznakę Ofiarnych O. K. O. P. 1920 r.«. Prawo otrzymania odznaki przysługuje: 1) wszystkim żołnierzom i oficerom armji ochotniczej; 2) wszystkim osobom, które przez pracę społeczną narodową do odparcia najeźdźcy się przyczyniły. Odznakę wydawać będą: 1) W Warszawie Obywatelski Komitet Wykonawczy Obrony Państwa, Kredytowa 4; 2) na prowincji wojewódzkie i powiatowe Komitety obrony państwa.

WIZYTA RADCÓW PARYSKICH W WARSZAWIE. W początkach maja odwiedził Warszawę delegacja radców miasta Paryża. Będzie to wizyta na wizytc radnych miasta Warszawy, którzy przed kilkunastu miesiącami złożyli Paryżowi podziwienie i miłom serdecznego miastu Warszawy.

PULK IM. PODPULK. LISIA KULI. W dniu wczorajszym zgłosiła się do Naczelnika państwa delegacja 23-go pulku piechoty z prośbą o zezwolenie, aby pulk ten nosił nazwisko swojego bohaterckiego podpułkownika Lisia Kuli. Naczelnik państwa uczynił zgodę temu życzeniu.

ZGON JEN. KOZIEŁ-POKLEWSKIEGO. W Warszawie zmarł jencat wojsk polskich Władysław Kozieł-Poklewski.

PRODUKTU AMERYKANSKIE DLA DZIECI. Polako-amerykański Komitet pomocy dzieciom otrzymał jako dar od amerykańskiego wydziału ratunkowego, w przedlugu niedłaska stycznia, następujące ilości produktów: 2758 ton maki, 42076 skrzyń mleka ewap. (wagi 016 ton), 2827 647 ton ryżu, 267 ton tuszczow, 10 ton kakao, 177 kg. U. Ministerstwo aprowozacji dostarczyło P. A. K. P. U. w ciągu stycznia 483 ton cukru i 169 ton soli. Wszystkie te produkty przekazane są na dozyczenie około miliona dzieci i rozdane zostały do powiatowych komitetów P. A. K. P. D., które zaopatrują wszystkie kuchnie i instytucje opiekujące się dziećmi.

WALKA Z PASKARSTWEM. W Warszawie prowadzone jest w dalszym ciągu zwalczanie paskarstwa, a następsstwem tego jest aresztowanie Sycwestra Grudzińskiego, właściciela hotelu Saskego i Władysława Pfeiffra, właściciela fabryki garbarskiej przy ul. Smolej.

W ciągu 3 bm. wydział śledczy w dalszym ciągu dokonywał opieczętowania składów paskarskich i kantorów, zajmujących się ekspedjowaniem towarów. Opieczętowanym przeszło 40 magazynów.

ECHA STRAJKOWE. W związku z ostatnim strajkiem magistrat warszawski postanowił polecić wszystkim wydziałom i instytucjom miejskim, aby strajkujących pracowników w instytucjach miejskich nie wyprzedzano za czas strajku.

Polisi warszawski trzask muzyków gromadnie zarządzał wykluczenie zespołów z grona muzyków polskich, za ich usiłowania przyłączenia się do strajku, przedknanego w chwili tak dla państwa polskiego krytycznej.

10 WYROKÓW ŚMIERCI W WARSZAWIE. (E. E.) Na ulicach Warszawy rozłożono obwieszczenie o wykonaniu 10 wyroków śmierci. Dwaj oficerowie rozstrzelani zostali za sprzeniewierzenie, 8 szeregowców i podoficerów za różne przestępstwa, rozboje i rabunki.

ROZSTRZELANIE PIĘCIU BANDYTÓW. Jak z Łowicza donoszą, w dniu 26 lutego wykonano wyrok śmierci przez rozstrzelanie, wydany przez sąd dożurny w Łowiczu, na pięciu bandytów z Sochaczewa, za morderczy napad rabunkowy na dom i rodzinę włościanina we Władysławowie pow. sochaczewskiego.

KARA ŚMIERCI. W sobotę 26 lutego wykonano na podstawie wyroku w Stanisławowie wyrok śmierci na 28-letnim Antonim Morosie, za rabunkowe morderstwo, którego ofiarą z jego ręki padły 3 osoby w Drohoczynie pow. Stanisławowie.

KOMUNIKACJA TELEGRAFICZNA Z WILEŃSZCZYZNĄ. Otwarto wymianę korespondencji telegraficznej wszystkich miejscowości państwowych z Wileńszczyzną według taryfy wewnętrznej.

SKARBY NAPOLEONSKIE NA DNIĘ JEZIORA OBOK WILNA. (E. E.) »Wileńskie Słowo« zamieszcza artykuł następującej treści pt. »Wielkie skarby niedaleko Wilna«. Podczas odwrotu Napoleona z Rosji wojska francuskie zatopily w jeziorze Beltais, w majątku stanowiącym obecnie własność p. Bobrowskiej, ogromno skarły, wynoszące około 40 milionów rubli w złocie. Skarby te stanowią konturybucje, pobrane od panstw zachodnich. Znajdują się tam między innymi armaty z planami wojennymi Napoleona i sztandarami (argenisłowe, karta triumfalna Napoleona itd. Flany jeziora oraz miejsca zatopionych skarbów znajdują się do dziś dnia jeszcze w wileńskim koleżoście katedralnym.

Podczas stoletniej rocznicy wyprawy Napoleona do Moskwy do majątku p. Bobrowskiej przyjeżdżają oficerowie francuscy, celem wydobycia skarbu z jeziora. Wojna przeszkoziła dalszym poszukiwaniom, obecnie Francja bardzo interesuje się tą sprawą. Zachęca ona rząd polski do rozpoczęcia prac celem wydobycia skarbu. Sprawa ta była omiawiana przez przedstawicieli obu rządów w Paryżu, poczem rząd polski wyznaczył komisję, złożoną z kilku oficerów i inżynierów, która rozpoczęła prace przygotowawcze do wydobycia skarbu. Obecnie na brzegu jeziora złożone jest drzewo, poczem ma być rozpoczęta budowa studni, z której następnie zostanie wypompowana woda. Pracami kieruje inż. Nowicki, któremu doręczono plan kate dry.

WOJEWÓDZTWO WOLNYNSKIE. Równocześnie z rozpoczęciem działalności województwa w Brzeście Litewskim i województwa Nowogrodzkiego, od 1 maja rozpocznie funkcjonować województwo wolnyńskie w Kijowie.

WIEŚCI Z KAMIEŃCA PODOLIJSKIEGO. Czytamy w »Kurj. Lwowskiem« Okazuje się, że p. H. Winarski skazany na rozstrzelanie, nie rozstrzelano, ponieważ zwrócił na tyfus pianistę. Podjęto starania o zwolnienie jej od kary.

Bolszewicy, uznawszy uniwersytet w Kamieńcu za niepotrzebny, zarządził wywiezienie jego do Winnicy. Co dnia po 50 podów przewozi majątek uniwersytecki. Wywiezione bibliotekę i archiwum, oraz przyłapiano do wywiezienia laboratorium zamkniętych studentów wysłano do Winnicy. Zarządzący też wywiezienie elektronii miejskiej.

(Bolszewicy, jak wiadomo, przenoszą uniwersyteckranski z Kamieńca Podolskiego do Winnicy wraz z archiwum i biblioteką (Przyp. red.).

WOLNOŚĆ STOWARZYSZEN W CZECHACH. — Jak donosi praska »Narodni Politika« z Berna, władze czeskie rozwiązały w okręgu Znajm 65 towarzystw niemieckich.

PRZYKŁADNI MINISTROWIE. Jak donosi »Rude Prawo«, czesy ministrowie w chwili, gdy mowa jest o skrajnej oszczędności w wydatkach państwowych, uchwalili sobie na rodzjo obywatelowej podwyższenie płac prawo o 100 procent. Nie pytali o to nawet parlamentu i zastanawiali się nad pokryciem tego wydatku.

HUMORYSTYKA PRAWODAWCZA. Pani Kornikowska, poseł do parlamentu czeskiego, wniosła projekt ustawy, wedle której mężczyźni, liczący poniżej 50 lat życia, mogą żyć w bigamji. Ideę zapowne wskazaną przez ten projekt drogą, poseł Farstua postawił wniosek o państwowe uznanie wolnej miłości, gdyż w ten sposób zapobiegnie się... nędzy mieszkaniowej.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO: Sobota, 5 marca. »Powrót«. Niedziela, 6 marca po poł.: »Teatr cudowności« i »Sługa dwóch panów«, wieczorem »Powrót«.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO: Sobota, 5 marca po pol.: »Romeo i Julia«, wieczorem »Bachter kaukaski«. Niedziela, 6 marca po pol.: »Major ulanów«, wieczorem »Roméo i Julia«.

REPERTUAR TEATRU »BAGATELA«: Sobota, 5 bm.: »Kiki«. Niedziela, 6 bm. po pol.: »Magdalenki«, wieczorem »Nierównomy Crichton«.

REPERTUAR TEATRU »NOWOŚCI«. Sobota, 5 bm.: »Miszka magnat«. Niedziela, 6 bm. po pol.: »Miłost oganska«, wieczorem »Bawczewo z Holandji«.

AWADEMJA GÓRNICZA NA PLEBISCYCT GÓRNOŚLĄSKI. Na cele plebiscycty złożyli w Administracji »N. Reformy«: prof. dr Goetel 1000 Mkp.,

KONCERTY ORKIESTRY SMYCZKOWEJ.

Znana w Krakowie kawiarnia i restauracja »Odrodzenie« przy ulicy Sławkowskiej 1. 30, założona, jak wiadomo, i do tej chwili prowadzona osobistbie przez obywateli uchożdów wschodnich Kresów Rzeczypospolitej, wprowadza z dniem dzisiejszym oddzielno koncerta muzyki smyczkowej, które odbywają się będą w potze obiadowej, to jest między godziną 1 a 3, oraz wieczorem od 15 b. m. od godziny 8 do 11. — Batura spozycywa w rękach wytrawnych muzyków-kapelmistrzów pp. profesora Dłuskiego (w południe), oraz Korzusznika ze Śląska (wieczer). — Spodziewać się należy, że koncerty te będą miłem uzupełnieniem wytwornej atmosfery tej kawiarni, która potrafiła sobie zdobyć w szeregach krakowskich restauracji jedno z pierwszych miejsc, a wśród lepszych sfer naszego miasta całkowite uznanie.

Rząd i Wojsko.

JAK BANK KUPIECTWA POLSK

Z Sejmu.

Warszawa, 5 marca. (PAT). Po odesłaniu parę ustaw w pierwszym czytaniu do komisji, referował pos. Skarbek wniosek komisji o wybranie specjalnej komisji z 7 posłów dla zbiorania sprawy poszukiwaniu inżynierów koronnych polski. Komisja będzie miała prawo przesłuchać świadków i przeprowadzić dochodzenia.

Pos. Osiecki wystąpił przeciw wnioskowi, gdyż stwierdził, że w Wołodzimieru Wołyńskim niczego nie znaleziono. Komisja proponowana odgrywałaby tylko rolę Szeroka Hłemesa. Widocznie jednak prawnicy zależy na odszukaniu tych inżynierów, gdyż mogą się one komus przydać w Rzeczyposp.

Posel Malinowski wniósł, wobec tego, że Sejm na wiele innych ważniejszych spraw do zakończenia, o przejęcie nad wnioskami komisji do porządku dziennego.

Pos. Rosset zgłosił wniosek o odesłanie całej sprawy do sądów.

Pos. Bartel wyjaśnił, że w komisji zgłosił się 4 stronnictwa na wniosek pos. Skarbaka, oświadczyła się także za niego jednoosobnie komisja wojskowa wraz z min. spraw wojskowych. Rządzący wybrał się mającej komisji będzie stwierdzić, czy w Wołodzimieru Wołyńskim rzeczywiście nie znaleziono, czy też coś znaleziono, jak to twierdzi proboszcz miejscowy i biskup.

W głosowaniu wniosek p. Malinowski odrzucono 116 głosami przeciw 93, poczem wnioski komisji, wedle referatu pos. Skarbaka, przyjęło 117 głosami.

Sejm uchwalił z kolei w 2 czytaniu ustawę o przestępstwach leśnych w lasach państwowych, a następnie wnioski komisji przemysł. (ref. pos. Rataj) w sprawie braku papieru drukarskiego. Wnioski te opiewają:

Wzywa się rząd, aby jedynie w Polsce fabryce celulozy we Włocławku dostarczał takiej ilości węgla i węgla drzewnego, aby w celu uzyskania, aby fabryka mogła iść całą siłą. Aby po pokryciu zapotrzebowania wewnętrznego, sprzedając zagranicą celulozę, starał się wzmianka otrzymać celulozę zagraniczną. Aby współdziałał w postanowieniu w Polsce fabryk celulozy. Aby przydział i istotnie dostarczał niezbędną ilość węgla dla papieru. Aby położyć kroki, celem zapobieżenia nadmieremu podnoszeniu się cen papieru drukarskiego i celulozy i czwał nad reparatyjny tych materiałów.

Wnioski komisji, wraz z rezolucją pos. Hrykiewicza, aby w białych rządowych oszczędzono papieru, uchwalono.

Przyjęto z kolei wniosek kom. opieki społecznej o rejestrację rodzin, których żywciele zostali pomordowani przez bolszewików, i przyjęcie tym rodzinom z pomocą.

Po odesłaniu do komisji nagłych wniosków posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie we wtorek dnia 8 bm. o godz. 4 po poł. Na porządku dziennym między innymi trzecie czytanie konstytucji. Głosowanie nad konstytucją mają rozpocząć się we wtorek dnia 15 marca br.

PO REZYGNACJI MIN. PEPLÓWSKIEGO.

Warszawa, 5 marca (Tel. wł.) Klub N. P. R. ogłasza dziś następujący komunikat:

Klub N. P. R. przyjmując do wiadomości ogłoszenie o dymisji min. Peplowskiego, wyraża p. Peplowskiemu, ustępującemu ze stanowiska ministra pracy i opieki społecznej gorące podziękowanie za poniesione trudy i uznanie za pracę dla dobra klasy robotniczej.

Ze swej strony dodajemy, że ustąpienie min. Peplowskiego uważać należy za definitywne, jednakże dalsze rokowania w sprawie udziału w rządzie N. P. R. toczą się dalej i są na dobrej drodze.

Warszawa, 5 marca (Tel. wł.) Prezydium rady ministrów nie przedsięwzięło dotychczas żadnych kroków w celu obsadzenia kierownictwa ministerstwa pracy i opieki społecznej. Premier Witos wyzwał koniec rokowań z N. P. R. kierownictwo ministerstwa przeszło narazie automatycznie w ręce szefa sekcji ogólnej inż. Toliczki.

POSEL BREJSKI W KLUBIE P. S. L.

Warszawa, 5 marca (Tel. wł.) Posel Brejski wykluczony swego czasu z N. P. R., został przyjęty w charakterze hospitańca do klubu P. S. L. Piasta.

PRZEPISY WOJSKOWEGO KODEKSU KARNEGO.

Warszawa, 5 marca (Tel. wł.) Ministerstwo spraw wojskowych przedstawiło Sejmowi do ustawodawczego zatwierdzenia dwa swoje rozporządzenia z zakresu sądownictwa wojskowego. Jedno z nich zawiera przepisy wojskowego kodeksu karnego, drugie zaś wprowadza w życie na całym obszarze Rzeczypospolitej polskiej wojskową procedurę karną.

Oba te rozporządzenia opierają się całkowicie na odnośnych ustawach austro-węgierskich dla wspólnej sily zbrojnej b. monarchii.

PRZECIWKO LIKWIDACJI BIURA PROPAGANDY ZAGR.

Warszawa, 5 marca (Tel. wł.) „Robotnik” w artykule wczorajszym gani stanowczo zlikwidowanie biura propagandy zagranicznej i podnosi szlachetnie, że propaganda na rzecz Polski jest konieczna potrzebna. Tymczasem prez. Witos nie pomyślał, w jaki sposób zastąpić należy te organizacje, która w ciągu ubiegłych sześciu miesięcy rozwinięła szeroką i skuteczną działalność agitacyjną na rzecz Polski.

PRZED KONFERENCJĄ PAŃSTW SUKCESYJNYCH.

Warszawa, 5 marca (Tel. wł.) Admirał francuski Fetcaun był przez trzy dni w Warszawie jako przedstawiciel rządu francuskiego na międzynarodową konferencję państw sukcesyjnych po byłej monarchii austro-węgierskiej, a zwolanej do Porto Raso. Admirał Fetcaun przedstawił rządowi polskiemu w szereg konferencji pogiaty rządu francuskiego na stosunki gospodarcze w państwach sukcesyjnych oraz na środki prowadzące do ich ujednolicenia.

Na konferencjach tych stwierdzono zgodność poglądów obu rządów na te sprawy.

Rząd polski zgodził się na udział w konferencji w Porto Raso i na jej program. Ponadto rząd polski oświadczył gotowość poparcia stanowiska rządu francuskiego na konferencji.

Kontrrewolucja szerzy się w całej Rosji

Kraków, 5 marca. Powodem zaburzeń w Petersburgu — jak z Rewla donoszą, — jest niesłychany wzrost liczby robotników, pozbawionych pracy. Nadto cała głodująca ludność domagała się zwiększenia racji żywności. Robotnicy zdobyli więzienie i arsenał czerwonej gwardji.

Kronsztad, wedle tych informacji, znajduje się w rękach powstańców, którzy nie chcą pertraktować z rządem bolszewików.

W Moskwie znaczna liczba czerwono-gwardziistów połączyła się z rewolucjonistami.

Wogóle w całej Rosji, z powodu braku pracy i żywności, sytuacja jest groźna.

Kontrrewolucjoniści zdobyli arsenały i rozparczyli armatami.

Praga, 5 marca (PAT). Dzienniki donoszą z Helsingforsu, że rosyjska rewolucja przeciw bolszewikom rozszerza się. Mimo zaprzeczeń, walki w Petersburgu i Moskwie trwają dalej. Rewolucjoniści odnieśli sukcesy. W obu miastach robotnicy wzięli szturm arsenałów. Kontrrewolucjoniści są w posiadaniu arsenałów, rozparczyli także już armatami. Rewolucja szerzy się w całej Rosji.

Praga, 5 marca (PAT). »Prager Tagblatt»

Zniesienie militarystyki kolei.

Warszawa, 5 marca (PAT). Na nadzwyczajnym posiedzeniu rady ministrów w dniu 4 bm. na wniosek prezydenta ministrów w nysył złożonego przez niego interwencji oświadczenia, rada ministrów postanowiła z dniem 5 bm. o godz. 14 uchylić wydany dnia 23 lutego br. dekret o oddaniu kolei żelaznych mocy ustaw wojennych.

Ostateczne zlikwidowanie strajku.

Warszawa, 5 marca (PAT). W dniu wczorajszym strajk na dworcu głównym osobowym ostatecznie zlikwidowany. Pociągi kursują normalnie, warsztaty i depot czynne w całej pełni.

Prez. Witos do Hardinga i Wilsona.

Warszawa, 5 marca (PAT). Prezydent ministrów Witos wysłał wczoraj następujące telegramy:

Harding, prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, Waszyngton.

W dniu objęcia przez pana prezydenta rządu Stanów Zjednoczonych, szczerze powitać Go z ufnością, iż odrodzona Polska znajdzie w panu prezydencie rzecznicę tej przyjaźni między Ameryką a Polską, która oparta o drogę dla nas historyczne wspomnienia, tyle dobrego już działała dla naszej ojczyzny. Serca polskie pełne są gorącego uznania dla Stanów Zjednoczonych, które chronią niezachwianie w ciągu całego swego istnienia wszelkie idea sprawiedliwości i braterstwa ludów, tak bardzo przychylny się do naszego państwowego wskreszenia i tak niesłychanie wiele zrobiły dla Polski w okresie dzieła miłosierdzia. Korzystam ze sposobności, aby przesłać także na ręce p. prezydenta pozdrowienia i wyrazy głębokiej wdzięczności całemu narodowi amerykańskiemu.

Podpisany: Witos, prezydent Rady ministrów.

Wilson, Waszyngton.

Udział Polaków we wszystkich walkach o wolność na obu półkuliach świata i w obronie każdej piędy ojcowizny, nie pozwoliły wygasnąć w narodzie polskim świadomości, że rola Polski w dziedzinie życia międzynarodowego nie jest skończona. Ale, aby Polska mogła skorzystać, potrzeba było zlamania zych mocy i zwycięstwa idei sprawiedliwości. Pan, panie prezydencie, stałeś pierwszy w rządzie tych, którym zawdzięczamy wspaniały triumf tej idei. Naród nasz zachowa Cię zawsze w pamięci jako chorążego idealizmu.

Podpisany: Witos, prezydent Rady ministrów.

Z pobytu min. Sapiehy w Bukareszcie

East Express 2 bm. donosi z Bukareszty, że król rumuński nadał min. Sapiehe, jen. Rozwadowskiemu, pp. Zbyszczowskiemu i Dziędzyszkiemu wysokie odznaczenia orderowe. W num. ministerstwie spraw zagr. odbył się na oczach min. Sapiehy obiad, na którym min. Take Jonescu i Sapieha wygłosili mowy toastowe. Podniesiono w nich potrzebę zakończenia stanu wojennego i oparcia stosunków pokojowych na trwałych podstawach porozumienia przynajmniej państw i narodów.

Kwesja depozytów na konferencji w Rydze.

Jak donosi koresp. »Kur. Ptr.« z Rygi, bolszewicy zgodzili się bez zastrzeżeń na zwrot kaucji, wkładów i depozytów kas oszczędności i banków. Sposób uregulowania tej należności — zdaje się — dostosowany został do klauzul umowy dodatkowej, dotyczącej zwrotu funduszy państwowych z tytułu przynależności Polski do Rosji.

Z Ligi narodów.

Paryz, 5 marca (East Express). Askenazy wystosował do Rady Ligi narodów energiczną notę, domagającą się, by wszystkie dokumenty, dotyczące Gdańska, komunikowane były rządowi gdańskiemu i wszystkim członkom Ligi.

Paryz, 5 marca (East Express). Rada Ligi na posiedzeniu w dniu 3 marca uchwałała odroczenie sprawy obrony militarnej Gdańska do następnej sesji rady. Na skutek żądania Askenazego rada Ligi wystosowała energiczne pismo do rządu kowieńskiego, domagające się uruchomienia kolejki Grodno—Wilno w najbliższym czasie.

LIKwidacja administracji niemieckiej na terenie gdańskim.

Paryz, 5 marca (PAT). Ag. Havasa donosi: Rada Ligi narodów badała sprawę konwencji, zawartej dnia 12 listopada 1920 roku między Niemcami a wolnym miastem Gdańskiem, dotyczącej funkcjonariuszów niemieckich, urlopowanych dla pełnienia rządowania w wolnym

KRYZYŚ SITUACJA W MOSKWIE.

Lyon, 5 marca (East Express). Donoszą z Helsingforsu, że zerwana została komunikacja pomiędzy Piotrogadem a Moskwą. Rewolta w Moskwie rozwija się w dalszym ciągu. Kolejne oddziały wojsk z frontu, które miałyby stłumić wewnętrzne zamieszki. Władze wojskowe oceniają sytuację w Moskwie za bardzo krytyczną.

KRYZYŚ PRZEMYSŁOWY W ROSJI.

Ryga, 4 marca (Polpress). Rada komisarzy ludowych w Moskwie zatwierdziła zarządzenie »Sownarchozu« (rada gospodarstwa) o zamknięciu »Sownarchozu« z braku opału 94 fabryk. — Liczba robotników, którzy pracowali w ostatnich czasach w tych fabrykach, wynosiła około 30 tysięcy ludzi. Zamknięte fabryki zużywały 1.000 ton opału miesięcznie. Stalej między innymi fabryki: Tyłmas, Losner, Ajarwar, Zygel, Pułłowska, Sostoroecka, Simona-Halska, Trengelnik, Nowka stearynowa. A więc niezycenne są największe fabryki b. stołki Rosji.

mięsiecie Gdańsku, lub dla dokonania likwidacji administracyjnej niemieckiej.

Rada Ligi narodów przyjęła sprawozdanie Balfoura, wedle którego Austrii nie należy przyznać w tym, by wydalają osoby, które nie są obywatelami austriackimi. Jest jednak wskazane, by wykonywała to z umiarkowaniem. Delegaci polski i austriacki doszli do porozumienia.

SPRAWA WYDALANIA OBYCICH PODDANYCH Z AUSTRJI.

Paryz, 5 marca (PAT). Ag. Havasa donosi: Rada Ligi narodów przyjęła sprawozdanie Balfoura, wedle którego Austrii nie należy przyznać w tym, by wydalają osoby, które nie są obywatelami austriackimi. Jest jednak wskazane, by wykonywała to z umiarkowaniem. Delegaci polski i austriacki doszli do porozumienia.

ODPOWIEDZ RADY LIGI NA NOTĘ STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Paryz, 4 marca (PAT). Ag. Havasa donosi: Odpowiedz Rady Ligi narodów na notę amerykańską została wręczona w dniu wczorajszym ambasadorowi Stanów Zjednoczonych Valdece.

Paryz, 5 marca (PAT). Odpowiedz Rady Ligi narodów na notę Stanów Zjednoczonych w sprawie mandatów międzynarodowych nad byłymi koloniami niemieckimi, komunikuje rządowi Stanów Zjednoczonych, że uchwalenie i uregulowanie tej sprawy zostało odroczone do następnej sesji Rady Ligi, która się rozpocznie w maju. Rada Ligi narodów prosi Stany Zjednoczone, aby wzięły udział w dyskusjach, które poprzedzą powzięcie ostatecznych decyzji.

Różne władomości polityczne.

ZAMKNIĘCIE GIMNAZJUM UKRAIŃSKIEGO. — »Kurdyj Kraj« donosi, że władze zamknęły prywatne gimnazjum ukraińskie w Horodenie, z powodu »wrogiego stanowiska młodzieży ukraińskiej do ludności polskiej«.

Wzrost portowej.

Gdańskie dzienniki donoszą, że przewodniczący Rady portowej w Gdańsku obecnie urzędowania około 20 bm.

NOWE PISMO NIEMIECKIE W GDAŃSKU. W Gdańsku zaczął wychodzić nowy organ niemieckich socjalistów niezawisłych »Die Freiheit«.

WEZWANIE DO POŁĄCZENIA NIEMIECKO-ROSYJSKIEGO. Centralne Biuro komunistyczne w Niemczech podaje w »Rotte Fahne« wezwanie do niemieckiego proletariatu do niesprebarierają w środkach walki celem obalenia wszystkich istniejących rządów a zagarnięcie władzy, ochronienia klasy robotniczej i doprowadzenia do połączenia z Rosją sowiecką i t. d.

ZATONIECIE OKRETU SOWIECKIEGO. Dzienniki estońskie donoszą, że w pobliżu wysp estońskich zatonał okręt sowiecki, jadący z tajemniczą misją.

Dotyczy ekonomiczny.

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. (-) Na giełdzie wczorajszą w obrocie znaczące zwycięstwo. Tendencja naogół jeszcze słaba; niektóre wszelkie papiery przemysłowe notowano po kursie zwykłym: »Żegluga Polska« podniosła się o 100 punktów; »Siersza górnicza« o 100 i »Topce« o 500 punktów; zniżce uległy »Zieleniewski« o 200 i »Parowozy i em.« o 200 punktów. Papiery lokacyjne i akcje bankowe nie były w obrocie.

W walutach dolary Stanów Zjednoczonych spadły o 20 punktów, marki niemieckie spadły o 98 punktów.

CEDLA KURSOWA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. z dnia 4 marca 1921.

Polski Bank Przemysłowy	600	600	
Bank Małopolski	750	800	
Ziemski Bank Kredytowy	700	775	
Powiatowy Bank Kredytowy S. A.	200		
Bank Związku spółek zarołk.	4200	4000	
Polskie Tow. handlowe	1150	1250	
	Transakcja	1225	1180
		650	700
	Transakcja	600	675
»Polski Glob«		2100	2300
	Transakcja	2250	2200
»Żegluga Polska«		950	1050
	Transakcja	1000	
Zieleniewski		7200	7600
	Transakcja	7400	
Warsz. Ska akc. bud. parow. i em.	5000	5200	
	Transakcja	5100	
Warsz. Ska akc. bud. parow. II em.	2800	3000	
	Transakcja	3000	
»Lemesz fabryki maszyn roln.	5500	6000	
»Trzebinia« fabr. masz. i narz. rol.	3000	3200	
	Transakcja	3000	3150
»Automotor fabryka samochodów	1500	2150	
»Górka« fabryka cementu	7700	7900	
	Transakcja	7850	
Gal. akc. zakłady górn. Siersza	5750	5925	
	Transakcja	5825	
»Topce« Tow. dla przedz. gór.	8500	9000	
	Transakcja	8900	
Polska Nafta	3100	3300	
	Transakcja	3275	3150
Elekrownia w Sierzy III em.	1900	2100	
	Transakcja	2000	
»Oikos« T. A.	3900	4100	
	Transakcja	4000	
»Pozost powoz. zakłady bud.	1900	1500	
Fabr. przetw. tłuszcz. w Trzebinii	2500	2700	
	Transakcja	2600	2650
»Krakus« zjed. fabr. przetw. wysk.	4000	4200	
Fabryka porcelany w Cielonowie	3800	4100	
	Transakcja	3950	

Waluty 1 dewizy:

Dolary St. Zjedn.	820	800	
Franki francuskie	60	63	63
Marki niemieckie	13	14	14
Korony aust.	118	123	125
Korony czeskie	1050	1150	11
Lei rumuńskie	1050	1150	
Liry włoskie	28	32	

GIEŁDA WIĘDZENSKA z 4 bm.:

Renta majowa 102, austriacka renta koronowa 102, renta lutowa 102, węgierska renta koronowa 238, losy tureckie 444, priorytet kolej południowej 2300, austr. zakład kredyt. 1615, Bank depozytowy 1190, Laenderbank 2555, Merkur 1078, Unionsbank 1299, Bank obrotowy 890, Zwirowieńska 3748, Kolej północna 24800, Kolej lwowsko-czerwiowiecka 3890, Kolej austriackie 6390, Kolej południowa 3900, Alpiny 3500, Berg und Huettner 1525, Krupp 2140, Poldinuetz 5250, Pragerreise 15000, Rima 6619, Skoda 3850, Zieloniewski — Apollonia 7705, Fiat 24790, Galicyjskie Karpaty 19100, Galicja 2940, Siednica — Sierca 4310.

Dewizy: Amsterdam 24825, Zagrzeb 489, Belgrad 1958, Berlin 117150, Bruksela 5445, Budapeszt 17250, Bukareszt 995, Kopenhaga 12075, Londyn 2815, Međolani 2660, Noxy York 72250, Paryż 5205, Praga 99, Sofja 86750, Sztokholm 16170, Warszawa 8150, Zurych 18075, dolary 1715, bułgarskie 850, belgijskie 5410, danijskie 12990, marki niemieckie 1171, angielskie 2800, francuskie 5200, holenderskie 24725, włoskie 266750, jugosłowiańskie 1950, norweskcie 12000, polskie 8050, rumuńskie 97750, rosyjskie 257, szwedzkie 16370, szwajcarskie 12050, czeskie 920, węgierskie 17150.

GIEŁDA CZESKA z 4 bm.:

Berlin 12575, Warszawa 831, marka niemiecka 12575, marka polska 781.

GIEŁDA NIEMIECKA z 4 bm.:

Dolary 61, belgijskie 46350, firy 24025, francuskie 44360, włoskie 230, polskie 710, czeskie 7655, austriackie 1165, stemplowane 890, rumuńskie 8190, szwajcarskie 102875, Amsterdam 212755, Bruksela 46560, Chrystianija 16395, Kopenhaga 107140, Sztokholm 103760, Helsingfors 17890, Wlochy 22825, Londyn 221, Nowy York 6158, Paryż 44255, Szwajcaria 103395, Hiszpania 85919, Wiedeń stemplowane 1360, Praga 7906, Budapeszt 1418.

GIEŁDA SZWAJCARSKA z 4 bm.:

Berlin 975, Mediolan 20540, Nowy York 599, Londyn 2336, Paryż 4320, Mediolan 52, Bruksela 4510, Kopenhaga 10550, Sztokholm 134, Chrystianija 9950, Madryt 8350, Buenos Aires 210, Paryż 740, Budapeszt 143, Zagrzeb 410, Bukareszt 825, Warszawa 065, Wiedeń 130, austr. stemplowana 0924.

POLSKO-AMERYKANSKIE STOWARZYSZENIE

z siedzibą w Warszawie zawiązało się w Chicago. Stowarzyszenie ma na celu uregulowanie i podniesienie żegluga w Wielkiej Firmie stowarzyszenia brzmi: »Polish Vistula Navigation Co.«, siedziba jego jest Chicago III (1549 W. Chicago, Avenue Chicago III U. S. os. a.) Kapitał stowarzyszenia wynosi obecnie 50.000 dolarów, może być jednak podniesionym do 200.000 dolarów, a zatrudnia się on na wyłącznie w reках polskich. Dyrekcja stowarzyszenia zwróciła się do sejmowej komisji handlowo-przemysłowej z zapytaniem, czy i na jakich warunkach może w Polsce rozpoznać pracę.

STRAJK W PORCIE GDAŃSKIM. W Gdańsku strajkowała załoga statków żegluga rzecznej, wskutek czego ruch statków osobowych Towarzystwa »Wielkośels«, jak i ruch w porcie, uległ przerwie.

odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Nadesłane.

(artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji).



Kraków, ulica Szewska 17.

zawiadamy, iż nadszedł oczekiwany transport obuwia luksusowego, jak: Pantofelki, półbuty damskie zamszowe, prunelowe i t. d. oraz wielki wybór obuwia męskiego i dziecięcego.

Plecą się kalosze męskie, damskie i dziecięce pierwszorzędnej marki zaurzędzanej. Wielki wybór pończoch i skarpetek.

BIURA KRAKOWSKICH ODDZIAŁÓW Tow. ubezpieczeń Polonia i Vita

przeniesione zostały z ulicy Wiśniej 1. 4 na ulicę św. Krzyża 1. 5, II. p. gdzie zalatwia się w pełni ubezpieczenia na od ognia, szych, od rabieżcia transportów na lądzie i w wodzie, na życie i od nieszczęśliwych wypadków. — Godziny urzędowe od 8 do 2. 1924 2.

LAS 915 morgów (huk, świerk, jodła), przeważnie starszy, w zachodniej Galicji sprzeda za 18 milionów marek BIURO kupna i sprzedaży realności Prof. Tumidajowicza, KRAKÓW, ULICA SZEWSKA L. 23, II. P. 1385 2

MARJA GINGER EMIL WOLF

zareczenia. KRAKÓW. WIĘDEN.

OPONY MICHELIN & PIRELLI

gładkie, karbowane, nabijane gwoździami (Antiderapant)

w wymiarach:

760/90,	815/105,	835/135,
760/100,	815/120,	895/135,
765/105,	820/120,	935/135,
	880/120.	

Do dostawy natychmiastowej ze składu firmy: 1386

BENZ Kraków, ul. Podwałe 5.

Adres teleg.: Benzmotor. Telefun Nr 1026.

Do większego przedsiębiorstwa budowlanego poszukujące się zaraz lub od 1-go kwietnia b. r. 1) Inżyniera-żelbetoniarza. Musi on być samodzielnym konstruktorem i kalkulatorem i dołączyć być obznajony z wykonaniem robót żelazo-betonowych na budowie.

2) Technika-budowlanego do biura i na budowę, obeznanego z wykonaniem robót żelazo-betonowych. Szczegółowo oferty z życiorysem i odpisaniami świadectw prosimy skierować do Czestochowy, skrzynka pocztowa Nr 16. 1392 5

Mączka Nestlego. — Owomaltyna DROBNER — KRAKÓW.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych b. asystent poręcznej polikliniki wiedeńskiej Dr BERGER ze Lwowa obecnie stale w Krakowie, ul. Łobzowska 1. 16, ordynuje od godziny 11 do 1 i od 3 do 4 pop.

55.000 wygranych na przeszło 56 milionów

przypada na 3 kl. Loterii Państwowej. Ciągnięcie dnia 9 marca do 6 kwietnia 1921 r. Co drugi los wygrywa. Lasy po cenie: cały 600 Mkp., pół 300 Mkp., jedna czwarta 150 Mkp. (d. nabycia, jak długo zapas. starczy w kolekturze P. Hausmanna w Przemyśle, Plac Na Bramie 1. 5. Najwygodniej zamówić przekazem pocztowym. 1352 4

Szatnia Aprowizacji Miast

Spółki z ograniczoną odpow. Kraków, Rynek 34 (Pałac spiski) I. piętro

ma na składzie duży wybór męskich ubrań. Materiał angielski, modny krój, odszyte wzorowe. 1855 3

Magazy otwarty od godziny 9 rano do 2 po południu i od godziny 4 do 6 wieczorem.

Kurs Handlowy prof. Nyczu

rząd. upow. z prawem wydawania świadectw od 16 marca. 4-mies., 15 godzin tygodniowo, 5 przedmiotów, 500 Mkp. mies. — Wpisy: ulica Gołębia 1. 5, biura Hurtowni. 1319 5

Salon Malarzy Polskich

HENRYK FRIST Kraków, ulica Florjańska 1. 37. Dnia 5 marca b. r. otwarcie zbiorowej wystawy dzieł Adolfa Behrmana. 1362 5

Ważne dla spółdzielni i kupców! Śledzie norweskie!

Wyłączne zastępstwo norweskigo Syndykatu śledzi otrzymał:

Związek Ekonomiczny Kółek rolniczych w Krakowie ul. Wiśna 8.

Ceny konkurencyjne. — Towar gotowy zaraz do wysyłki z magazynów w Gdańsku lub w Krakowie. — Warunki na

Handelka

ratynowana, z kilkuset pakiety...

Papiery

kancelaryjne, kancelaryjne, maszynowe...

LOKAL

w śródmieściu, na instytucję bankową...

Osoba w średnim wieku, wdowa, z dobrego domu...

Nauczycielka

języka angielskiego poszukuje mieszkanie przy rodzinie...

Kliska fotograficzne

używane, kupowane w każdej ilości...

Dnia 18 lutego 1921

skradziono dokumenty wojskowe, znaczek wystawiony w Manchester...

Sukna

ubrania cywilne poleca BROSS Kraków, ul. Florjańska 44...

Stenograficzne

polsko-niemiecką przyjęła satychmalist Małopolski Syndykat...

Miły kamieniarz do ka-

mioty miedziolow i robot drogowych...

W szkolicy

Nowego Sącza, Sucheł, Jordanowa...

Grucizę płuć

leczy metodą ekresową, przez 25 lat wypróbowaną...

Kupuję starą garderobę

męska i damska, obuwie. Zawiadomienie pisemne lub ustne...

Biurowo techniczne

"Polska Odbudowa" Kraków, ul. Rakowicka 11a... poleca do natychmiastowej dostawy...

Magazyn ubiorów męskich



HOJTASZ i WOŁKOWICZ

Kraków, ulica Podwale 5

BZIAŁ DLA PAN

Wykonuje płaszcze i kostjumy damskie według najnowszych modeli...

Rządca dóbr

(administrator) samodzielny, energiczny, praktyczny...

Na własny rachunek obejmie bufet w Krakowie lub na prowincji...

Rządca dóbr

Śląsk, poszukuje posady na wikt przez Biuro „Urlości, Książki”...

Rutynowana kufelowa

szuka pomieszczenia, także w handlu masarskim...

Samodzielny buchalter-bilansista

z praktyką, poszukuje zajęcia w godzinach przedpołudniowych...

Słoneczne dwa pokoje na biuro w śródmieściu odstąpić...

MYDŁO OGÓRKOWE

do wydlakoczenia i upięknienia twarzy Bra IENATOWICZA

Małopolski Zakład odzieży w Krakowie

posiadający swe sklepy i magazyny tekstylne w Podgórzu, przy ulicy Nadwiślańskiej L. 12...

SKŁAD KOLDER K. SULIKOWSKIEGO 59

Kraków, ul. Grodzka 59, kaldry gotowe i według zamówień.

„WULKAN” WARSZTATY MECHANICZNO-ŚLUSARSKIE

inż. F. WILKOSZEWSKIEGO (pod kierownictwem technicznym W. Szafarczyka)...

Ważne dla odbudowy polskiego przemysłu i rolnictwa!

W dniach najbliższych nadchodzi znaczny transport samochodów ciężarowych...

„ESHAPÉ” Kraków, ulica Piłarska 4.

Już są na składzie maszyny marki Smith & Bros najnowsze modele, cud nowoczesnej techniki...

ODDZIAŁ WŁÓKINOWY

dostarcza z pozwoleniem wywozu: materiałów dla pań i panów, trykotaży, bielizny...

Materiałów technicznych i elektrotechnicznych

„Dynamo”, Wilde i Ska, Bielsko, Błch 16.

„WYSKOK” fabryka wódek i najprzedniejszych likierów

w Bielsku (Śląsk Cieszyński) poleca swe przewyborne wyroby.

Instytucja bankowa w Krakowie

potrzebuje pracowników. Zgłoszenia przyjmuje biuro: Kraków, ul. św. Anny 9...



Pasta „Mary”, dzięki swym własnościom chemicznym, czyni skórę odporną na wilgoć...

NAWOZY SZTUCZNE

Oiga Krześniowska, Libiąż, Małopolska.

Czernidło do butów

pastę do obuwia czarną, żółtą i białą, wazelinę do skór...

„Ordinatorium sexologicum”

lekarska poradnia D-ra Stanisława Kurkiewicza, lekarza-specjalisty w Krakowie...

Do najprzydatniejszej lektury

dla orientacji: w życiu obyczajowym, życiu społecznym i zachowaniu zdrowia nerwów...

Advertisement for clothing (Ubrania, raglany, zarzutki) featuring an illustration of a woman in a dress.

Huśtawki pokojowe aparaty gimnastyczne, szachy, szuchownicze...

Do sprzedania 2 książki czarne, wiosenne i kołójum popielaty, modny...

Ołomany na tanio do sprzedania zaraz, przyjmują wszelkie roboty tapicerskie...

LOKAL w centrum miasta, składający się z czterech dużych ubikacji frontowych...

„PEZET” Powszechne zakłady budowlane S. A. FILJA KRAKÓW

Towarzystwo transakcyjne dla handlu i przemysłu Kraków, ul. Fijańska 2...

Société d'Agences Internationales Anvers, rue de Province 233

Dzierżawa kantyny fabrycznej w wielkiem przedsiębiorstwie na prowincji w Małopolsce...

Do natychmiastowej dostawy z fabryk: maszyny parowe, kotły, motory benzynowe...